1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 95/2014

Divulga o Resultado da Seleção do
Processo Seletivo Interno de projetos e programas de extensão a serem

inscritos na Seleção prevista no Edital PROEXT 2015 – Programa de Extensão
Universitária MEC/SESu.

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX da Universidade

do Extremo Sul Catarinense – UNESC no uso de suas atribuições, torna público os

Projetos e Programas aprovados no Programa de Extensão Universitária

MEC/SESu, regulamentado pelo Edital nº 58/2014.

1. DOS APROVADOS

1.1 Os projetos e programas relacionados conforme anexo ao presente edital foram

selecionados no Processo Seletivo Interno para o Programa de Extensão

Universitária MEC/SESu, regulamento pelo Edital nº 58/2014.

1.2. Os selecionados deverão obrigatoriamente realizar as alterações de ordem

técnica e financeira exigidas pelos setores competentes e cadastrar os projetos e

programas na Plataforma do Programa de Extensão Universitária MEC/SESu no

dia 25/04/2014.

Criciúma, 23 de abril de 2014.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.

 2

PROJETOS

Nº de insc. Projeto UNA

02 Filosofia com a terceira idade: cultivo e cuidado de si.
Humanidades,
Ciências e
Educação

03 Informática para melhor idade.
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

05

Subsídios para uma proposta micro-regional de adequação e
qualificação de acessibilidade espacial e ambientes escolares
inclusivos dos municípios de Siderópolis e Criciúma, Santa Catarina -
projeto-piloto Escola de Educação Básica Municipal Aurora Péterle,
em Siderópolis/SC.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

08 Programa de promoção da saúde e qualidade de vida dos professores
e funcionários da UNESC.

Ciências da
Saúde

09
Educação ambiental em escolas públicas com enfoque no
monitoramento da qualidade do ar dos municípios de Morro da
Fumaça e Sangão, SC.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

11 Mulheres e cidadania: construindo conhecimentos sobre a Lei Maria
da Penha (Lei 11.340/2006).

Ciências Sociais
Aplicadas

PROGRAMAS

Nº de insc. Programa UNA

01 Memória e cultura do carvão em Santa Catarina: educação
patrimonial e inventário das estruturas das atividades carboníferas.

Humanidades,
Ciências e
Educação

04
Território Digital Paulo Freire: uso das TIC na formação profissional de
mulheres e na superação de barreiras de comunicação da pessoa
com deficiência.

Humanidades,
Ciências e
Educação

06 Programa de Prevenção, Controle e Reabilitação de Doenças
Cardiovasculares e Metabólicas.

Ciências da
Saúde

07 Apoiar organizações associativas e cooperativas da agricultura
familiar da Região Sul de Santa Catarina.

Ciências Sociais
Aplicadas

 3

10 Revitalização da área verde e criação do horto de plantas medicinais
como espaço de ensino, pesquisa e extensão da Unesc.

Humanidades,
Ciências e
Educação

12 Qualificação Profissional para Formação de Microempreendedores
Criativos.

Ciências Sociais
Aplicadas

Criciúma, 23 de abril de 2014.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.